

Số: 80/KH-UBND

Tiên Lữ, ngày 15 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 3, đợt 4 năm 2021 trên địa bàn huyện Tiên Lữ

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ

- Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm 03/2007/QH12 ngày 21/11/2007.
 - Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.
 - Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.
 - Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 và Quyết định 447/QĐ-TTg ngày 01/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc công bố dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra;
 - Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về việc mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19;
 - Quyết định số 1467/QĐ-BYT ngày 05/3/2021 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn 2021-2022;
 - Quyết định số 1464/QĐ-BYT ngày 05/3/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin phòng COVID-19;
 - Công văn số 4198/BYT-KCB ngày 22/5/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19;
 - Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 14/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 3, đợt 4 năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Công văn số 1255/UBND-KGVX ngày 15/6/2021 v/v điều chỉnh thời gian tiêm vắc xin đợt 3, 4 năm 2021;
 - Công văn số 1122/SYT-NV ngày 15/6/2021 của Sở Y tế tỉnh Hưng Yên về việc triển khai thực hiện tiêm vắc xin đợt 3, đợt 4 năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;
- Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 3, đợt 4 năm 2021 trên địa bàn huyện Tiên Lữ, cụ thể như sau:

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Hoàn thành việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 3, đợt 4 năm 2021 của huyện cho các đối tượng ưu tiên theo quy định và theo số lượng vắc xin được UBND tỉnh phân bổ đảm bảo an toàn, hiệu quả.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu tiêm vắc xin phòng Covid-19.
- Tiếp nhận, bảo quản, cung ứng, sử dụng vắc xin phòng COVID-19 theo đúng hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.
- Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 an toàn và hiệu quả.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Đối tượng:

- Đối tượng cần tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 3, đợt 4 được sắp xếp theo mức độ ưu tiên quy định tại Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ.

- Phân bổ số lượng đối tượng tiêm vắc xin đợt 3, đợt 4 căn cứ số lượng đối tượng ưu tiên tiêm vắc xin theo Nghị quyết số 21/NQ-CP mà cơ quan, đơn vị, địa phương đã đăng ký và trong bối cảnh nguồn vắc xin UBND tỉnh cấp hạn chế, được tiêm dần theo từng đợt.

- Tổng số đối tượng được ưu tiên tiêm đợt 3, đợt 4 là 1.060 người, trong đó: số đối tượng được ưu tiên tiêm đợt 3 là 610 người, còn lại tiêm đợt 4 (*chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo*).

2. Thời gian: Triển khai tiêm bắt đầu từ ngày 17/6/2021, hoàn thành trước ngày 25/6/2021 (*có lịch kèm theo tại Phụ lục 2*).

Lưu ý: Đối với các đối tượng đã tiêm vắc xin mũi 1 thì triển khai tiêm mũi 2 sau 8-12 tuần kể từ ngày được tiêm mũi 1.

3. Phạm vi triển khai: Triển khai tiêm vắc xin COVID-19 trên toàn huyện cho các đối tượng ưu tiên theo quy định.

IV. NỘI DUNG KẾ HOẠCH.

1. Điều tra, lập danh sách đối tượng tiêm

Lập danh sách đối tượng tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 3, đợt 4:

- Đơn vị đầu mối quản lý và tổng hợp: Trung tâm Y tế huyện Tiên Lữ.
- Đơn vị, địa phương thực hiện lập danh sách đối tượng ưu tiên tiêm đợt 3, đợt 4 theo số lượng vắc xin được phân bổ :
 - + Trung tâm Y tế huyện: lập danh sách người làm việc tại đơn vị được phân công trực tiếp tham gia cách ly, khám chữa bệnh cho ca bệnh nghi ngờ, ca bệnh Covid-19.
 - + Phòng Y tế: lập danh sách người tham gia phòng, chống dịch theo chỉ đạo của UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện.
 - + UBND các xã, thị trấn lập danh sách các đối tượng ưu tiên trên địa bàn quản lý.
 - + Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện và các trường: THPT Tiên Lữ, THPT Trần Hưng Đạo, THCS & THPT Hoàng Hoa Thám lập danh sách cán bộ, giáo viên thực hiện nhiệm vụ tại kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021.
 - + Chi cục Thống kê rà soát, lập danh sách cán bộ ngành Thống kê toàn huyện tham gia điều tra kinh tế năm 2021 giai đoạn 2 (từ ngày 01/7/2021).
- Thời gian thực hiện: Gửi danh sách (*theo mẫu file excel*) về Trung tâm Y tế huyện trước **09h ngày 16/6/2021** và gửi bản mềm qua Email: ttytienludphy@gmail.com.